

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobnie za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 126.

Kraków, wtorek 4 czerwca 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł.

Opór armji francuskiej we Flandrii przełamany.

Wzięto do niewoli 26 tysięcy jeńców. — Zatopiono 4 krążowniki i 5 transportowców. — Zdobyto 65 tanków angielskich.

Główna Kwatera Wodza, 2 czerwca. — Naczelna komenda armji niemieckiej komunikuje:

Opór ostatnich, okrążonych we Francji północnej części armji francuskiej został przełamany. Podczas oczyszczania samego tylko obszaru pod Lille wzięto do niewoli dotychczas 26.000 jeńców.

Atak na resztki angielskiego korpusu ekspedycyjnego z obu stron Dunkierki postępuje, w stosunku do zaciętego oporu nieprzyjaciela i trudnego terenu, szybko naprzód. Mimo niepogody niemiecka flota powietrzna z powodzeniem zwalczająca w dn. 31 maja dalsze próby zaokrętowania wojsk w Dunkierce, wspomagając atakujące na ziemi wojska lądowe. Zatopiono 5 transportowców i trzy krążowniki względnie kontrtorpedowce, oraz uszkodzono bombami 10 okrętów handlowych,

łącznej pojemności 70.000 ton.

Flotylla łodzi pościgowych zatopila jeden nieprzyjacielski kontrtorpedowiec i jedną nieprzyjacielską łódź podwodną, liczbą zatem kontrtorpedowców, zatopionych w kanale La Manche przez łodzie pościgowe wzrosła do sześciu, a liczba łodzi podwodnych do dwóch. Niemiecka łódź podwodna storpedowała pod Ostendą nieprzyjacielski krążownik.

Podczas niszczenia wojsk angielskich pod Casnel w dn. 30 maja, które zakończyło się zdobyciem 65 angielskich tanków, wyróżniła się grupa jednej z dywizji pancernych, pozostająca pod dowództwem pułkownika Kolla.

Na froncie południowym odparto pod Abbeville ataki nieprzyjacielskich tanków. Po kontruderzeniu wojska niemieckie zdołały zająć jeszcze więcej terenu.

Na południe od Abbeville flota powietrzna zbombardowała punkty koncentracyjne wojsk koalicyjnych w lasach. Nieprzyjacieli, który utrzymywał się dotychczas przy małym przyczółku mostowym pod La Chesne na północnym brzegu kanału Ardeńskiego, został wyparty przez kanał.

W Norwegii nacierające z rejonu Drontheim ku północy wojska niemieckie przełamały na północ od Fauske opór nieprzyjaciela, zdobywając wiele terenu. Grupa walcząca pod Narvik utrzymała swoje stanowiska, mimo niebawale silnych ataków nieprzyjaciela.

Straty nieprzyjaciela w powietrzu wyniosły w dn. 31 maja 49 samolotów, z czego zestrzelono w walkach powietrznych 39, a przez artylerię przeciwlotniczą 10. Dzieleń niemieckich samolotów zginęło.

W czasie ponownego ataku niemieckich śmigaczy na część wybrzeża belgijsko-francuskiego, znajdującego się jeszcze w posiadaniu nieprzyjaciela, udało się jednej z tych jednostek zatopić wystrzałem torpedy jeden ciężko obciążony parowiec transportowy, pojemności 4.000 ton.

Po raz pierwszy eskadry samolotów bojowych wykonały atak na port w Marsylii i bombami wznieciły pożary na dwóch wielkich statkach handlowych. Linja kolejowa Lyon-Marsylja została w wielu miejscach uszkodzona bombami. Ogólne straty nieprzyjaciela w powietrzu wyniosły w dniu 1 czerwca 58 samolotów, z czego zestrzelono w walkach powietrznych 42, zaś 8 artylerią przeciwlotniczą, resztę zniszczono na ziemi. 15 samolotów niemieckich zginęło.

Oddziały niemieckich strzelców górskich, posuwające się z Drontheim ku północy zajęły w dniu 1 czerwca Bodeo, zdobywając przytem oprócz innego materiału wojennego, także jedną angielską baterję.

Zatonięcie pancernika „Nelson”

Nowy Jork, 3 czerwca. — Nowojorskie dzienniki przynoszą doniesienie „Associated Press”, według którego pancernik wojenny „Nelson”, liczący 700 ludzi załogi, zatonął.

Okręt linjowy „Nelson” został spuszczonej na wodę w r. 1925 i posiadał wyporność 33.950 ton, mógł rozwijać szybkość 23.5 węzłów. Jego uzbrojenie tworzyły: dziewięć dział 40,6 cm, dwanaście dział 15,2 cm, sześć dział 12 cm, cztery działa przeciwlotnicze 4,7 cm, 8 karabinów maszynowych, dwie wyrzutnie torpedowe. Jego zasięg wynosił 5.000 mil morskich.

Hitler przyjął na audiencji ambasadora Alfieri.

(SS) Na Zachodzie, 2 czerwca. Kanclerz Hitler przyjął w obecności niemieckiego ministra spraw zagranicznych von Ribbentropa królewsko-włoskiego ambasadora Dino Alfieri. (p)

Sabotaże i aresztowania we Francji.

(:) Paryż, 3 czerwca. We wszystkich francuskich ośrodkach przemysłowych wzrasta liczba aresztowań i powodu aktów sabotażu. W Tulonie osadzono w obozie koncentracyjnym czterech komunistów. Byli deputowani Besson został postawiony przed sąd wojenny z powodu działalności, równającej się zdradzie kraju.

Jak donosi dziennik „Journal” stwierdzono wiele wypadków sabotażu w dziedzinie konstrukcji samolotów, polegających na takim montowaniu przewodów, że zachodziło niebezpieczeństwo eksplozji. Wskutek tych sabotażów spłonęło wiele

Lotnicy niemieccy sieją spustoszenie wśród resztek angielskiego korpusu.

18 okrętów wojennych i 49 transportowców zatopiono lub uszkodzono pod Dunkierką. — Zajęcie Nieuport i Adinkerke. — Zdobyto 200 armat. — Pierwszy nalot na Marsylję. — Zniszczenie 58 samolotów koalicyjnych.

Główna kwatera Wodza, 3 czerwca. Naczelna komenda armji niemieckiej komunikuje w dniu 2 czerwca:

Wśród zaciętych walk wdarto się dalej od strony wschodniej do pasa wybrzeża po obu stronach Dunkierki, bronionego jeszcze w sobotę zażarcie przez Anglików. Nieuport i wybrzeże na północny zachód od tej miejscowości znajdują się w rękach niemieckich. Zajęto Adinkerke na zachód od Furnes oraz Ghivelde położone o 10 km. na wschód od

Dunkierki. Liczba jeńców i zdobyczy wojennej znacznie się powiększyła. Na jednej tylko armji zdobyto 200 armat wszystkich kalibrów.

Na froncie południowym nie było żadnych szczególnych wydarzeń.

Lotnictwo niemieckie prowadziło ataki w dniu 1 czerwca przeciwko próbom resztek pobitego angielskiego korpusu ekspedycyjnego schronienia się na okręty stojące koło Dunkierki. Ogółem zatopiono cztery okręty

wojenne i 11 transportowców łącznej pojemności 54.000 ton, zaś ciężko uszkodzono bombami 14 statków wojennych, mianowicie dwa krążowniki, dwa lekkie krążowniki, jeden krążownik z artylerią przeciwlotniczą, część kontrtorpedowców, dwa śmigacze i jedną łódź motorową oraz 38 statków handlowych, łącznej pojemności 160.000 ton. Wiele łodzi, barek i holowników przewrócono na morzu oraz zaatakowano skutecznie bombami skupienia wojsk na wybrzeżu koło Dunkierki.

Wojska kolorowe na służbie mocarstw zachodnich.



Mocarstwa zachodnie ścigają wojska kolonialne ze wszystkich swoich zamorskich posiadłości, aby kazać im walczyć z Niemcami. W czasie ostatnich operacji wojennych na Zachodzie, znaczna ilość wojsk kolorowych dostała się do niewoli niemieckiej. Na zdjęciu naszym na lewo widzimy grupę jeńców, wśród których można zobaczyć barwną mieszaniń Marokańczyków, Żuawów, Indochińczyków, murzynów Kd. Na prawo zaś widzimy moment przesłuchania kolorowych żołnierzy przez niemieckich tłumaczy.

Gwatemala — kraj śpiewu i tańca.



Pokrzepianie się mlekkiem z drzewa mlecznego.

Kraków, w maju.

Dzienniki donoszą o zaostrzeniu napięcia między Anglią i Gwatemalą. Wobec wielokrotnych żądań Gwatemali oddania terytorium Belice, Angliści uciekli się obecnie do wybiegu, proponując sąd rozjemczy „dla wyjaśnienia ewentualnych spornych zagadnień” — Rząd Gwatemali proponuje tę odrzuć.

Wysłki Gwatemali w sprawie odzyskania okręgu Belice znajdują pełne poparcie pozostałych państw środkowo-amerykańskich. I tak, izba i senat Nikaragui przyjął wniosek stwierdzający, że Nikaragua z największym zainteresowaniem przyląca się do wysłki Gwatemali w sprawie odzyskania suwerenności nad Belice. Również rząd Kostariki w zawiadomieniu do rządu Gwatemali zakomunikował, że poczuwa się do solidarności z uprawnionymi żądaniami Gwatemali o zwrot Belice.

Miljon dwakroć pięćdziesiąt tysięcy osób żyje w Guatemali, w tej krainie trzydziestu paszcz płucicznych, licznych „rias”, czyli strumieni, wodospadów „ranchal” i olbrzymich kwiatów pełnej.

Słońce i słońce, bezustanne lato, czyli „verano” trapi ludzi, zwierzęta i rośliny, odświeżane tylko nawalnicami deszczowymi „invierno”, które znowu ponad brzegami zatoki Meksykańskiej szaleją po płaskowzgórzu, 500 metrów wyniosłym ponad poziom morza.

Pierwotna ludność tutejsza, wskutek połączeń z najrozmaitszymi rasami, tworzy dziś liczne odmiany, jak: Maysoń, Tolteków, Azteków, Kajapów itd., z których to znowu w połączeniu z Hiszpanami powstali Metysi. Można się tu jeszcze spotkać z Indianami, t. j. „Indios bravos”, którzy żyją w wierze pogańskiej, gdy część ludności jest katolicka.

Panującym językiem, że tak powiemy, państwowym, jest hiszpański.

Jednak ludność, zamieszkująca wnętrza kraju, posługuje się 26 nazwami trzech główniejszych języków indyjskich, a mianowicie: kwicze, maya i nahuatl.

Jeszcze przed rokiem 1774 wstąpiła w te ustroja „Nowego Świata” cywilizacja europejska. Wnieśli ją Hiszpanie. Dziś wdziera się ona w najbardziej odległe zakątki i swa błyskotliwą polewą zacierą ślady pierwotnego kultu Indian, okrucy pommaków, które znajdują się jeszcze w Cobau, Ticah, Dolores i innych miastach.

Dołączona rycina jest dowodem tego, jak wielki wpływ tegoczesna cywilizacja wywiera na mieszkańców Guatemali. — Oto trzej członkowie rady zarządzającej w wiosce Quiche, postroili się w wysortowane w Paryżu lub Marsylii cylindry, których dostarczyli im usłuźni apekulanci-cywilizatorzy. Ręczyć można, że ci przeciwy są najmocniej przekonani, iż spełnili wszystko, by zadość uczynić swoim wielkościowym aspiracjom.

Gwatemala jest krajem, którego mieszkańcy są bardzo przesądni i zabobonni. Większość ich wierzy dziś jeszcze np. w istnienie dwóch kategorii duchów opiekuńczych i złośliwych. Duchy złośliwe, które lud nazywa „zarani”, są to istoty niewidzialne, żyjące w stanie dzikim. Istnienie ich tłumaczy sobie ludność w następujący, osobliwy sposób:

Kiedy Ewa wydała na świat 30-go syna, przelęła się, że Bóg ukarze ją jako kobietę zdeprawowaną. I wówczas część swej progenitury ukryła w lasach... Występek Ewy nie podobał się Stwórcy, który oświadczył: „Ci, których ukryłaś, żyć będą nadal jako niewidzialni...”

I dlatego to — według wiary Gwatemalczyków —

góry i lasy zaludnione są falangą duchów, które z zamsty za niewidzialną egzystencją wyrządzają ludziom rozmaite przykro-

ści, czyhając na nich na każdym kroku z jakąś krzywdą... Czoła Gwatemalczycy swoich starców-czarnoksiężników, którzy mają wyłączne prawo do przebywania w niedostępnych dla innych miejscach, nie mogą nikomu wyjawiać powierzonych tam sobie tajemnic, a przedewszystkiem dzielą się ze sobą ryżem, mąką, miodem i mięsem, które ludność składa obficie tajemniczemu duchowi Ngadzemu. Gdy datki się uszczupła, wówczas Ngadzi wyje, czarownicy przepowiadają okropne nieszczęście i ofiary znowu sypią się bez ustanku. Kto ze starych ludzi chce wstąpić do koła czarnoksiężników, musi złożyć sowitą ofiarę w pieniądzach, białźnie lub kości słoniowej, słowem szanowni bracia Ngadziego trzymają się niezachwianie tej zasady, aby zawsze brać, a nigdy nie dawać.

Uroczystości taneczne są tam na porządku dziennym.

Urządzają je ze wszystkich, jakie tylko zdarzyć się mogą, powodów. Tańczą, gdy młodzież pleci obojga dochodzi do dojrzałości i zawiera związek małżeński. Tańczą, gdy grzebią ciała umarłego. Tańczą z po-



Mieszkanca Gwatemali.



Ścinanie drzewa smoczego.

wodu obfitych zbiorów, szczęśliwego polowania, lub poprostu przy uciechu każdej w przystępie dobrego humoru. Również nie brak tańców w bardziej poważnych okolicznościach. Obtańcowują, odniesione zwycięstwo, zawarty pokój lub przymierze. Kiedy się dwie gromady przyjazne zetkną w lesie lub na polu, obie wykonują jedna przed drugą tańce różne. Bez zatańczenia przy powitaniu pomawianoby je o złą ku sobie wolę, lub brak uprzejmości sąsiedzkiej. Ci ludzie pierwotni tańczą dla samego tańca, tańczą by wynurzyć swoje uczucia radości lub smutku, tańczą nawet by wyleczyć choroby.

Zaledwie noc zapadła i księżyc ukazał się na niebie, — opowiada pewien misjonarz — Kajapowie oświadczyli, że na moja cześć chcą urządzić wielką zabawę; wojownicy „aldel” wykonają taniec narodowy. Nie bardzo ucieszyła mnie ta zapowiedź, szczególnie na widok tańców. Już nie jasny promień słońca, ale słaby blask księżycy stanowią ich odzienie, a w tym niepewnym świetle brunatne, czerwono pomalowane ich ciała dziwnie złowrogie robiły wrażenie. „Co to będzie — pomyślałem — gdy te wszystkie nocne zjawy porwie szal wyuzdania?” Muszę jednak uspokoić czytelników.



Wulkan Fuogo nad Jeziorom Atilau, wysokości na 4100 metrów.



Wulkan Santa Marta, bezpośrednio po wybuchu w listopadzie w 1929 r.

Obawy moje okazały się najzupełniej płonne i w tej dziekiej skakaninie wszystko odbyło się z większą bezporównania skromnością i wstydliwością, niż w modnych europejskich tańcach.

Taniec Kajapów jest stanowczo niewinny. Biorący w nim udział nie dotykają się nawzajem wcale, ani nawet końcami palców. W półmetrowych mnięwszej odstępach, ustawiają się kolejno mężczyźni i niewiasty, tworząc mniejsze lub większe koła, zależnie od ilości tańczących. Po przelotnym uderzeniu łokci i przedramion o boki, następuje silne, do taktu, tupanie nogami. Instrumentu muzycznego nie mają żadnego, wtórują sobie śpiewem, ale bezmelodyjnym. Podobniejsze to raczej do przeraźliwych krzyków, lub żalostnego wycia, aniżeli do pieśni. Ruchy, początkowo powolne, stają się coraz szybsze i dochodzą w końcu do nie dającej się prawie uchwycić okiem błyskawiczności.

Petrzeba jest matką wynalazków. Jeden z obecnej starszyzny będąc raz w Conceicao, dostał spodnie, które ma teraz na sobie. Proszę uważać! Ma „na sobie”, ale nie na nogach — przeskadzaliby mu tylko w chodzeniu. Zawiesił je triumfalnie na szyi, zawiązał Haną końce nogawic i otrzymał w ten sposób dwa worki w których znika sól i inne zapasy żywności. Spodnie przemieniły się w spizarnię.

Czerwonoskórzy mężczyźni, kobiety i dzieci najchętniej są na tytoń.

„Sertao” — liście tytoniu skręcają w ten sposób że powstaje z nich jakby gruby powróż. Zwyczajnie ojcowie misjonarzy rozdają im małe dwu lub trzy-centymetrowe kawałki; na dzisiejszą uroczystość pocięto kawałki dłuższe i mnie pozostawiono zaszczyt własnoręcznego rozdania ich tubylcom. Ustawiono wszystkich rzędem z rozkazem nieruszania się z miejsca.

Początkowo wszystko szło gładko. Mężczyźni stali bez ruchu, jak żołnierze na posterunku. Kobiety jednak, na widok tak dużych kawałków tytoniu, ogarnął szal posiadania. Przelamaly szereg, rzuciły się na mnie każda chciała dostać pierwsza i jak najwięcej.

Wkońcu jednak spopstrzegłem, że jestem ofiarą zręcznego oszustwa. Wyciągają się ciągle ku mnie puste ręce, które — jestem pewien — otrzymały już swoją część. Ale co z nią zrobiły? Nie mają przecież kieszoni, ani woreczków, a kawałki są zbyt duże, żeby dały się ukryć w ustach. Zauważyłem wreszcie, że ruchem szybkim, nie dostrzegalnym prawie, otrzymany tył u wsuwają pod pachę, co nie przeszkadza im bynajmniej dalej gestykulować.

Każda grupa otrzymywała również sporą porcję maniokowej maki. Zjedli ją w okamgnieniu i gdyby im damo jeszcze ze trzy woty, nie pozostałoby z nich nic do wieczora. Kajapowie nigdy nie myślą o jutrze.

Kat Wierzbówka.

CIEKAWOSTKI.

W roku 1783 czyniono w Wersalu próby wzlotu balonu z rozgrzanem powietrzem. Balon posiadał ciekawych pasażerów, a mianowicie: owce, koguta i kaczkę, które umieszczono pod spodem w koszu.

* * *

W Nowej Gwinei żyją szczep, które nie uprawiają wprawdzie ludożerstwa, ale zato ze szczególnym zamiłowaniem polują na czaszki ludzkie w celach kolekcjonerskich. Zdobią nimi swoje chaty, wbijają je chętnie na tykach przed wejściem do domostwa, a kto posiada największy zbiór czaszek, bywa otaczany szczególnym respektem.

* * *

Badania przyrodników wykazały, że na ziemi żyją nie tylko zwierzęta mięsożerne, ale i rośliny, które żywią się przeważnie owadami, które chwytają w misternie zbudowane pułapki.

Dotychczas zbadano ponad 350 gatunków takich roślin rozsianych po całym globie ziemskim. Wszystkie posiadają najrozmaitsze, niezmiernie dowcipnie obmyślone i skonstruowane narządy, zapomocą których chwytają i trawią owady oraz inne drobne żyjątka.

W błotnistych okolicach Nowej Gwinei na Borneo, Sumatrze, Ceylonie, Madagaskarze i Wyspach Filipińskich można spotkać piękną roślinkę zwaną „dzbanuszką”, która należy do gatunku „nephentes”. Liście tej rośliny przybierają kształt kubków, które mają u góry pokrywki. Brzeg kubka wydzielają słodką ciecz, przynęcającą owady. Ponizej brzegu znajduje się przestrzeń gładka, która tworzy śliski pierścień pokryty woskiem. Skoro owad znajdzie się na niej, musi poślizgnąć się i wpaść do wnętrza kubka. Żywy owad już wyjść nie może. Ściany roślinnego żołądka wydzielają obficie płynny kwas który pomaga do strawienia ciała ofiar.

Wszystkie gatunki owadożernych roślin pozyskują się ich szczątków w bardzo prosty sposób. Przechylają się mianowicie na bok i wydalają całą zawartość dzbanuszków.

W Europie też można spotkać rośliny mięsożerne. W Portugalii np. żyje t. zw. rośnik portugalski, którego liście są lekkie, a owad który się na nich znajdzie, przyklepa się i ginie.

